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Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di 

amministrazione – quantificati in 234 mgl, rappresentano gli oneri per il trasferimento al bilancio 

dello Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di 

amministrazione della gestione, determinati in seguito all’applicazione delle leggi di riduzione delle 

spese di funzionamento dell’Istituto. 

 

Proventi  e  oneri finanziari:  -11,051 mln 

 

Oneri finanziari - quantificati in 11,051 mln, in notevole diminuzione di 10,326 mln rispetto al 

consuntivo 2014, si riferiscono interamente agli interessi passivi maturati sul debito in conto 

corrente con l'I.N.P.S., in relazione all'esposizione debitoria del fondo con applicazione del saggio 

d'interesse dello 0,5 %.  

In particolare, l’art. 52, comma 1, lettera a) del “Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità 

dell’INPS”, prevede che il saggio di remunerazione, che le gestioni finanziariamente passive devono 

corrispondere per le anticipazioni ricevute dalle gestioni finanziariamente attive, è pari all’interesse 

legale dell’anno di riferimento. Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze dell’ 11 dicembre 2014, pubblicato in G.U. n.290 il 15 dicembre 2014, 

nella misura dello 0,5 per cento in ragione d’anno, a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

Il saldo tra i proventi e gli oneri della gestione straordinaria è pari a   210 mgl, nello specifico: 

le sopravvenienze attive, determinate in 210 mgl, riguardano l’eliminazione di residui passivi per 

somme contabilizzate in recedenti esercizi ed eliminate per insussistenza. 

Imposte dell’esercizio  - ammontano a 41 mgl e sono riconducibili  all’IRAP. 

 

Risultato d'esercizio – Per effetto dell’andamento della gestione, l'esercizio 2015 si chiude con un 

disavanzo economico di  62,035 mln, in netto miglioramento rispetto all’esercizio precedente, con 

una diminuzione di 9,690 mln, derivante principalmente dalla rideterminazione  dell’interesse 

legale dell’anno di riferimento, che ha inciso positivamente nel risultato della gestione. 

Nel prospetto che segue viene evidenziata la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi 

all'inizio e alla fine del 2015. 
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        SITUAZIONE PATRIMONIALE Variazioni 

        31/12/2015 31/12/2014   

              

  
   

      

  
  

  (migliaia di euro)   

ATTIVITA'       

  
   

      

- Immobilizzazioni Materiali                 21                    19  2 

  
   

      

- Crediti verso iscritti soci e terzi           28.962              28.488  474 

  
   

      

- Ratei attivi 
  

            5.852               6.783  -931 

  
   

      

  
   

      

TOTALE ATTIVITA'           34.835  35.290 -455 

  
   

      

  
   

      

PASSIVITA' 
  

      

  
   

      

Debito in c/c verso l'INPS       2.252.336         2.190.937  61.399 

  
   

      

-Debiti  
  

            1.670               1.489  181 

  
   

      

-Ratei passivi 
  

                  -                      -  0 

  
   

      

  
   

      

TOTALE PASSIVITA'       2.254.006         2.192.426  61.580  

  
   

      

  
   

      

- DEFICIT PATRIMONIALE -2.219.171 -2.157.136 -62.035 
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Stato patrimoniale 

Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue: 

Immobilizzazioni 21 mgl 

Immobili strumentali - L'importo di 21 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili 

strumentali adibiti ad uso ufficio complessivamente rappresentati nel bilancio generale 

dell'Istituto, attribuita alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 68 del Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità dell'INPS. 

Residui attivi - I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti sono 

stati accertati in 31,913 mln, a rettifica di detti crediti si è adeguato il Fondo Svalutazione come 

da determina del D.G. n.84 del 15 Giugno 2016. 

Debiti per obbligazioni 

Comprendono prevalentemente: 

Debiti per prestazioni rimasti da pagare alla fine del 2015 (1,603 mln); 

Debiti per contribuzioni verso lo Stato e altri soggetti pubblici (67 mgl); 

1,670 mln 

La situazione patrimoniale evidenzia, infine, un deficit patrimoniale del Fondo pari a 2.219 mln, in 

aumento di 62 mln rispetto al deficit del precedente esercizio. 

IL DIRETIORE GENERALE 

mPS. ùff. 00.Ct . n 2 LU6. 2016 

Rendiconti Genera li - Anno 2015 13 
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BILANCIO CONSUNTIVO 

FONDO DI PREVIDENZA PER IL CLERO SECOLARE E PER I MINISTRI DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE 
DIVERSE DALLA CATTOLICA 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2015 

 

 ATTIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2015 
Consistenza al 

31/12/2014 
Variazioni 

 
B    IMMOBILIZZAZIONI    

 II   Immobilizzazioni Materiali    

  1  Terreni e fabbricati    

        

APB000000 APB200000 APB201000  

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

20.892,12 19.085,54 1.806,58 

    TOTALE 20.892,12 19.085,54 1.806,58 

    TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 20.892,12 19.085,54 1.806,58 

C    ATTIVO CIRCOLANTE    

 II   Residui attivi    

  2  Crediti verso iscritti, soci e terzi    

        

APC 000000 APC 200000 APC 202000  

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 
lavoro e/o degli iscritti 

31.913.186,42 31.386.084,90 527.101,52 

    

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

435.889,12 436.773,96 -884,84 

    Fondo svalutazione crediti contributivi -3.191.318,64 -3.138.608,49 -52.710,15 

    

Fondo svalutazione crediti per prestazioni da 
recuperare 

-196.150,10 -196.548,28 398,18 

    TOTALE 28.961.606,80 28.487.702,09 473.904,71 

 IV   Disponibilità liquide    

  3  Denaro e valori in cassa    

        

 APC 400000 APC 403000  

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

0,00 0,00 0,00 

    TOTALE 0,00 0,00 0,00 

    TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 28.961.606,80 28.487.702,09 473.904,71 

D    RATEI E RISCONTI    

 I   Ratei e Risconti    

  1  Ratei attivi    

        

APD 000000 APD 100000 APD 101000  Ratei attivi 5.852.582,96 6.783.526,71 -930.943,75 

    TOTALE 5.852.582,96 6.783.526,71 -930.943,75 

    TOTALE RATEI E RISCONTI 5.852.582,96 6.783.526,71 -930.943,75 

    TOTALE ATTIVO 34.835.081,88 35.290.314,34 -455.232,46 
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 PASSIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2015 
Consistenza al 

31/12/2014 
Variazioni 

 
A    PATRIMONIO NETTO    

 VIII   Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

  1  Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

        

PPA000000 PPA800000 PPA801000  Disavanzo economico esercizi precedenti -2.157.135.766,59 -2.085.410.811,18 -71.724.955,41 

    TOTALE -2.157.135.766,59 -2.085.410.811,18 -71.724.955,41 

 IX   Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

  1  Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

        

 PPA900000 PPA901000  Disavanzo economico d'esercizio -62.035.365,66 -71.724.955,41 9.689.589,75 

    TOTALE -62.035.365,66 -71.724.955,41 9.689.589,75 

    TOTALE PATRIMONIO NETTO -2.219.171.132,25 -2.157.135.766,59 -62.035.365,66 

E    DEBITI    

 I   Debiti    

  10  Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

        

PPE000000 PPE100000 PPE110000  Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 1.602.658,13 1.425.262,46 177.395,67 

  11  Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    

        

  PPE111000  

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 
soggetti pubblici 

67.414,46 64.067,79 3.346,67 

  12  Debiti diversi    

        

  PPE112000  

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

2.252.336.141,54 2.190.936.750,68 61.399.390,86 

    TOTALE 2.254.006.214,13 2.192.426.080,93 61.580.133,20 

    TOTALE DEBITI 2.254.006.214,13 2.192.426.080,93 61.580.133,20 

F    RATEI E RISCONTI    

 I   Ratei e Risconti    

  1  Ratei passivi    

        

PPF000000 PPF100000 PPF101000  Ratei passivi 0,00 0,00 0,00 

    TOTALE 0,00 0,00 0,00 

    TOTALE RATEI E RISCONTI 0,00 0,00 0,00 

    TOTALE PASSIVO 34.835.081,88 35.290.314,34 -455.232,46 

 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

TITO MICHELE BOERI 
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FONDO DI PREVIDENZA PER IL CLERO SECOLARE E PER I MINISTRI DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE 
DIVERSE DALLA CATTOLICA 

 
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2015 

 

Codice 
Conto 

Denominazione conto Consuntivo 2015 Consuntivo 2014 Variazioni 

 
A    VALORE DELLA PRODUZIONE    

A. 01   
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

        

    ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

CEA00000000 CEA01000000 #  

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 

32.164.376,49 33.035.186,63 -870.810,14 

    

Poste correttive e compensative di entrate correnti per 
proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o 
prestazione di servizi 

-3.399,84 -16.110,47 12.710,63 

    

Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di 
specifiche gestioni 

415.946,85 86.196,66 329.750,19 

    
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

    

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 

5.852.582,96 6.783.526,71 -930.943,75 

    

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) 

-6.783.526,71 -7.027.136,54 243.609,83 

    
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
31.645.979,75 32.861.662,99 -1.215.683,24 

A. 05   ALTRI RICAVI E PROVENTI    

        

    ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 CEA05000000 #  Entrate non classificabili in altre voci 26.307,01 26.429,15 -122,14 

    

Recupero del contributo in conto interessi sui mutui 
concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili 
dell'istituto (Investimenti unitari) ai sensi dell'art.6, 
comma 9, del D.LGS. n.104/1996 

699,03 879,39 -180,36 

    TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 27.006,04 27.308,54 -302,50 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 31.672.985,79 32.888.971,53 -1.215.985,74 

        

B    COSTO DELLA PRODUZIONE    

B. 06   
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B. 06 A  PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEB00000000 CEB06000000 CEB06A00000  

Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

20.348.030,73 21.073.132,23 -725.101,50 

    Spese per prestazioni -101.595.244,87 -102.710.765,27 1.115.520,40 

    
RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI 
RISCONTI E DELLE RIMANENZE 

   

    Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali) 0,00 129.916,00 -129.916,00 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-81.247.214,14 -81.507.717,04 260.502,90 

B. 10   AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI    

B. 10 D  
SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI 
NELL'ATTIVO CIRCOLANTE 

   

    
ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI 
VARI 

   

 CEB10000000 CEB10D 00000  Svalutazione crediti contributivi -52.710,15 -214.974,25 162.264,10 
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    Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare 0,00 -38.339,93 38.339,93 

    TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -52.710,15 -253.314,18 200.604,03 

B. 14   ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 CEB14000000 #  

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-233.574,57 -179.515,32 -54.059,25 

    Spese di amministrazione -1.127.416,36 -1.100.551,96 -26.864,40 

    Spese non classificabili in altre voci -7.889,00 -5.261,63 -2.627,37 

    Trasferimenti passivi -157.853,35 -156.507,52 -1.345,83 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -1.526.733,28 -1.441.836,43 -84.896,85 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -82.826.657,57 -83.202.867,65 376.210,08 

    
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

-51.153.671,78 -50.313.896,12 -839.775,66 

C    PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C. 17   INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI    

        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEC00000000 CEC17000000 #  Interessi passivi per anticipazioni dalle gestioni attive -11.050.578,56 -21.377.320,82 10.326.742,26 

    
TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI 

FINANZIARI 
-11.050.578,56 -21.377.320,82 10.326.742,26 

    TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI -11.050.578,56 -21.377.320,82 10.326.742,26 

        

E    PROVENTI E ONERI STRAORDINARI    

E. 22   
SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE 
DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

        

    
SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE 
DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

CEE00000000 CEE22000000 #  Eliminazione residui passivi 209.709,54 0,00 209.709,54 

    
TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED 

INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA 
GESTIONE DEI RESIDUI 

209.709,54 0,00 209.709,54 

E. 23   
SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE 
DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

        

    
SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE 
DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

 CEE23000000 #  Eliminazione residui attivi -53,41 -33.337,90 33.284,49 

    

Prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni 
da recuperare 

398,18 33.337,90 -32.939,72 

    
TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED 

INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA 
GESTIONE DEI RESIDUI 

344,77 0,00 344,77 

    TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 210.054,31 0,00 210.054,31 

    
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

-61.994.196,03 -71.691.216,94 9.697.020,91 

F    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F. 01   IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEF00000000 CEF01000000 #  IRPEG su operazioni commerciali ed altri oneri tributari -41.169,63 -33.738,47 -7.431,16 

    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -41.169,63 -33.738,47 -7.431,16 

    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -41.169,63 -33.738,47 -7.431,16 

        

    AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO -62.035.365,66 -71.724.955,41 9.689.589,75 
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ALLEGATI 

Allegato 1 

 

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI 

 

DESCRIZIONE   CONSUNTIVO 2015   
CONSUNTIVO 

2014 
VARIAZIONI 

 

ACCERTATE 

 

NEL 2015 

Risconto al 

31.12.2014 

Rateo al 

31.12.2014 

Rateo al 

31.12.2015 

Risconto al 

31.12.2015 

DATO 

ECONOMICO 
  

CONTRIBUTI 

ORDINARI 32.164.376,49 0,00 6.783.526,71 5.852.582,96 0,00 31.233.432,74 32.791.576,80 -1.558.144,06 

         

TOTALE 

ALLEGATO 1 
32.164.376,49 0,00 6.783.526,71 5.852.582,96 0,00 31.233.432,74 32.791.576,80 -1.558.144,06 
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Allegato 2 

 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 

 

DESCRIZIONE  CONSUNTIVO 2015  

CONSUNTIVO 

 

2014 

VARIAZIONI 

 

IMPEGNATE 

 

NEL 2015 

Rateo al 

31.12.2014 

Rateo al 

31.12.2015 

DATO 

ECONOMICO 
  

PENSIONI 101.595.244,87 0,00 0,00 101.595.244,87 102.580.849,27 -985.604,40 

TOTALE A CARICO 

DELLA GESTIONE (A) 
101.595.244,87 0,00 0,00 101.595.244,87 102.580.849,27 -985.604,40 

 

 
- QUOTE A CARICO 

DELLA GIAS: 

Somme da 

Impegnare 

Rateo al 

31.12.2014 

Rateo al 

31.12.2015 

Dato 

Economico 
#SINTASSI Variazioni 

 

CUMULO PENSIONE EX 

LEGGE N. 228/2012 C 

235-249 

9.412,00 0,00 0,00 9.412,00 8.000,00 1.412,00 

 

IMPORTO AGGIUNTIVO 

- ART.70, C.7, L 

388/2000 

54.029,88 0,00 0,00 54.029,88 67.013,55 -12.983,67 

 

MAGG. PEREQUAZ. 

PENS.<=1MIL.(0,7%), 

ART.11, C.5, L.537/93 

179.000,00 0,00 0,00 179.000,00 191.897,00 -12.897,00 

 

MAGG. SOCIALE 

TRATT. MINIMO, ART. 

38, LETT.A) L.488/2001 

28.259,40 0,00 0,00 28.259,40 27.241,89 1.017,51 

 

MAGG. SOCIALI - ART.1 

L.140/1985 E SUCC. 

PROROGHE 

38.688,09 0,00 0,00 38.688,09 28.611,80 10.076,29 

 

ONERE PER 

L'APPLICAZIONE IN 

MISURA INTERA DELLA 

PEREQUAZIONE (ART. 

5, CO. 6, L. 127/2007) 

54.718,00 0,00 0,00 54.718,00 54.718,00 0,00 

 

QUOTA PARTE DELLE 

PRESTAZIONI 

PENSIONISTICHE DEL 

FONDO DI 

PREVIDENZA DEL 

CLERO - ART. 21, 

LEGGE N. 903/1973 

8.214.868,88 0,00 0,00 8.214.868,88 8.559.399,06 -344.530,18 

 

QUOTA PARTE DELLE 

RATE DI PENSIONE - 

ART. 11, L. 54/82 

1.032.914,00 0,00 0,00 1.032.914,00 1.032.914,00 0,00 

 

SOMMA AGGIUNTIVA 

ART.5 C.1-4 L. N. 

127/2007 

718.324,77 0,00 0,00 718.324,77 761.515,22 -43.190,45 

 

TOTALIZZAZIONE 

PERIODI ASSICURATIVI 

- D. LGS. 42/2006 

100.136,29 0,00 0,00 100.136,29 106.555,20 -6.418,91 

 
TOTALE A CARICO 

GIAS (B) 
10.430.351,31 0,00 0,00 10.430.351,31 10.837.865,72 -407.514,41 

 

SPESE PER 

PRESTAZIONI 

ISTITUZIONALI (A+B) 

112.025.596,18 0,00 0,00 112.025.596,18 113.418.714,99 -1.393.118,81 
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Allegato 3 

 

TRASFERIMENTI PASSIVI 

 

DESCRIZIONE 
CONSUNTIVO 

2015 

CONSUNTIVO 

2014 
VARIAZIONI 

CONTRIBUZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DI PATRONATO E DI 

ASSISTENZA SOCIALE 
62.951,53 63.899,52 -947,99 

TRASFERIMENTO ALLO STATO DI SOMME GIÀ DESTINATE A 

ONPI - ART. 12, COMMA 3 E 4, LEGGE N. 55/1958 ART. 1 

DUODECIES, LEGGE N. 641/1978 

94.901,82 92.608,00 2.293,82 

TOTALE ALLEGATO 3 157.853,35 156.507,52 1.345,83 
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il bilancio consuntivo per l’anno 2015 dell’Assicurazione facoltativa per l'invalidità e la vecchiaia 

si chiude con un risultato di esercizio positivo di 109 mgl, derivante dalla somma dell’avanzo 

economico della Gestione delle iscrizioni ordinarie (178 mgl) e del disavanzo economico della 

Gestione dei facchini ed ausiliari del traffico (69 mgl). 

 

Per quanto riguarda il risultato d’esercizio relativo alla Gestione dei giocatori di calcio, occorre 

segnalare che il suddetto risultato si traduce integralmente in un prelievo dal fondo speciale di 

riserva per le pensioni da liquidare. 

 

L’Assicurazione facoltativa per l’invalidità e la vecchiaia si compone delle seguenti categorie: 

- l’assicurazione facoltativa ordinaria, prevista dal Titolo V del R.D.L. 4 ottobre 1935, n. 

1827; 

- l’assicurazione facoltativa dei lavoratori appartenenti alla categoria dei facchini ed 

ausiliari del traffico, di cui alla tariffa approvata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 3 aprile 1957; 

- l'assicurazione facoltativa dei giocatori di calcio, di cui alla convenzione stipulata il 24 

febbraio 1960.  

 

 

Nel rinviare all’allegato A della relazione del bilancio generale il commento concernente 

l’evoluzione normativa che ha caratterizzato la gestione nell’esercizio 2015, si riportano, in 

forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi a valore della produzione, costo della 

produzione, proventi e oneri finanziari, rettifiche di valore di attività finanziarie, proventi e 

oneri straordinari, risultato d’esercizio e disavanzo patrimoniale accertati per il 2015 raffrontati 

con i corrispondenti dati accertati per il 2014. 
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ASSICURAZIONE FACOLTATIVA PER L'INVALIDITÀ E LA VECCHIAIA 

 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 

 

    DENOMINAZIONE CONTO 

CONSUNTIVO  

 

2015 

CONSUNTIVO  

 

2014 

VARIAZIONI 

    
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO: 
   

    Riserve Legali 0 0 0 

    Avanzo/Disavanzo -14.805 -14.722 -83 

    Totale -14.805 -14.722 -83 

    VALORE DELLA PRODUZIONE    

    

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 

PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
   

   CEA01001000 Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni 425 448 -23 

    
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
425 448 -23 

    ALTRI RICAVI E PROVENTI    

   CEA05001000 Altre Entrate 2 2 0 

    Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S. 2 2 0 

    TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 4 4 0 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 429 452 -23 

        

    COSTO DELLA PRODUZIONE    

    

COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, 

CONSUMO E MERCI 
   

   CEB06A01000 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 

istituzionali 
7 19 -12 

    Spese per prestazioni -651 -728 77 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-644 -709 65 

        

   CEB10D 01000 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -2 -27 25 

        
        

   CEB13001000 ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI 901 7 894 

        

    ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

   CEB14001000 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 

riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 
-41 -39 -2 

    Spese di amministrazione -199 -245 46 

    Spese non classificabili in altre voci -2 -1 -1 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -242 -285 43 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE 13 -1.014 1.027 

    
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 

+ (-B) 
441 -564 1.005 

    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

    Interessi passivi ed altri oneri finanziari -478 -113 -365 

    Altri redditi e proventi patrimoniali 164 639 -475 

    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -314 525 -839 

    RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

    PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 24 0 24 

    RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 151 -38 189 

    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -41 -44 3 
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    RISULTATO D'ESERCIZIO 109 -83 192 

    
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO: 
   

    Riserve Legali 0 0 0 

    Avanzo/Disavanzo -14.695 -14.805 109 

    Totale -14.695 -14.805 109 

 
* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di 
mgl. 
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Di seguito si forniscono alcune delucidazioni relative alle voci di entrata e di uscita maggiormente 

significative. 

 

Valore della produzione                                                  429 mgl 

 

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi: 

 

Quote di partecipazione degli iscritti, accertate in 425 mgl e attengono al versamento dei contributi 
degli iscritti per la prosecuzione volontaria. 

 

Altri ricavi e proventi: 

 

Entrate non classificabili in altre voci, riguardano partite di natura eterogenea e sono pari a 2 
mgl. 

 

Recupero di contributi in conto interessi agli acquirenti, per un importo pari a 2 mgl per i mutui 
concessi sugli immobili relativi agli investimenti patrimoniali unitari. 

 

 
Costo della produzione                                       13 mgl 

   

Costi per acquisto di materie prime, sussidiarie, consumo e merci: 
 

Poste correttive e compensative di spese correnti - ammontano a 7 mgl e attengono a recuperi 
di prestazioni a seguito di ricostituzioni di pensioni ed a riaccrediti da banche e poste. 

 

Spese per prestazioni - ammontano a 651 mgl come riportato nell’allegato 1 e sono costituite 

totalmente dalle rate di pensione al netto dei consistenti oneri (2,206 mln) a carico della 

Gestione per gli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, relativi ai 

maggiori trattamenti pensionistici erogati a seguito della rivalutazione dei contributi prevista 
dall’art. 69, comma 5 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388. 

 
Ai fini di una più completa informativa, nei due prospetti seguenti si riportano rispettivamente 

per le pensioni liquidate e vigenti negli anni 2014 e 2015, l’importo annuo, quello medio e i dati 

riguardanti il numero delle pensioni, suddivisi per categoria. 
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